
Amazonian alkuperäiskansojen tapa käsittää mieli ja ruumis sekä ympäristö ja ihminen 
toisistaan erottamattomina kokonaisuuksina haastavat ajattelutapaa, jossa nämä asiat on 

perinteisesti ajateltu toisistaan erillisiksi ja rajoitetuiksi.  
Erilaiset tavat käsittää koettu todellisuus voivat tuottaa arvokasta tietoa siitä, kuinka 
ympäristön eri entiteetit ovat osa ihmisen historiaa, kokemusmaailmaa ja jatkuvaa 

oppimista.
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Maalla on oma laulunsa, siinä maa laulaa 
omaa lauluaan. Laulamme sitä kun kyl-
vämme uutta satoa. Myös jamssilla, pa-

toa-palmulla, ouricuri-palmulla, tapiirilla sekä kai-
maanilla on omat laulunsa.” Näin kertoo Valdo1, 
apurinã-kansan jäsen Brasilian Amazonian Tumiã-
joella. Viiden päivän venematka lähimmältä kau-
punkialueelta on takana, ja olen kolmatta viikkoa 
apurinojen alueella. Olen aiemmin keskustellut 
Valdon kanssa tiedon tuottamisen eri metodeista 
jo usean vierailun aikana. Olen kuullut useita eläi-
meltä tai kasvilta opittuja lauluja.

Amazonialla erilaiset elolliset olennot kuuluvat 
tasa-arvoisina ihmisten kokemusmaailmaan. Ne 
ovat osa maailman kokonaisuutta, eivät ulkopuo-
lisia tai ihmiskunnasta erillisiä. Amazonian alku-
peräiskansat personifioivat puut, kasvit ja eläimet, 
tuulen ja ilman, ja puhuvat niistä usein ihmiselä-
mää muuttavina elementteinä. Tutkijat puolestaan 
käyttävät niistä nimitystä ei-inhimilliset toimijat 
(non-humans/other-than-human persons). 

Ihmiset yrittävät konfiguroida ja säätää suhteita 
eri toimijoiden välillä elämää tuottaviksi ja suojele-
viksi. Useat näistä toimijoista ovat näkymättömiä, 
mutta ilmenevät tunteena tai fyysisenä tuntemuk-
sena kehossa, kuten tuulenhenkäys, joka ei siis ole 
pelkkä mystifioitu uskomus. Tässä artikkelissa tar-
kastelen tätä vuorovaikutusta Amazonian episte-
mologioiden ja hyvinvoinnin peruspilareina.

Apurinojen, manchinerien ja huni kuinien kes-
kuudessa, missä olen ollut useasti vuodesta 2003, 
olemassaolon ajatellaan olevan useiden toimijoi-
den tulosta, suhteellista ja siksi jossain määrin in-
tersubjektiivista. Amazonian alkuperäiskansojen 
elämässä korostuvat epälineaarisuus, ympäristö 
ihmisen elämän antajana ja muokkaajana sekä ih-
misen aistimellisuus. 

Oppiminen vuorovaikutuksessa ympäristön 
kanssa
Amazonian alkuperäiskansojen parissa toimia arvi-
oidaan ja prosessoidaan laajemman ryhmän ja eko-
logisten suhteiden kannalta. Tässä arviointiproses-
sissa keskeisiä ovat useamman toimijan tarpeet, 
toiveet ja pelot. Erilaiset ympäristöön olennaisesti 
liittyvät toimijat ovat olennaisia heidän tavassaan 

1  Olen valinnut pseudonimen käytön tälle tekstille. 

muodostaa tietoa. Ihminen pysyy avoimena ympä-
ristölle ja tunnustelee, miten erilaiset ulkoiset asi-
at vaikuttavat hänen sisäisiin tiloihinsa.

Vuorovaikutus erilaisten ei-inhimillisten olen-
tojen kanssa on luovaa toimintaa. Ihmiset oppi-
vat ei-inhimillisiltä olennoilta asioita erityisesti 
musiikin, runouden, esiintymisen, visualisoinnin 
ja unien  aikana. He yrittävät liikkeen, äänten ja 
rituaa lien avulla ymmärtää ei-inhimillisten olen-
tojen näkemyksiä ja hahmottaa mahdollisuuksia 
yhteiseloon niiden kanssa. Näin arkielämän totun-
naiset asioiden väliset rajat purkautuvat ja eri toi-
mijat tulevat lähemmäksi toisiaan.

Toisten elollisten olentojen tavat liikehtiä, ko-
kea, aistia, havaita, olla ja elää antavat ihmisten 
päätöksiin, valintoihin ja ratkaisuihin tarvittavaa 
tietoa. Ne mahdollistavat näin uudet perspektii-
vit (Viveiros de Castro 2012). Eläimiltä ja kasveilta 
opitaan eri ominaisuuksia edellä mainittujen inte-
raktiivisten prosessien sekä niin sanotun reflektii-
visen oppimisen kautta. Nämä prosessit ovat osa 
sekä tavallista että muuntunutta tietoisuuden ti-
laa, jossa eri olentojen positioita punnitaan ja pyri-
tään ymmärtämään. Molemmat tietoisuuden tilat 
ovat tosia kokijalle. Tällaista tietoa pidetään hy-
väksyttynä ja validina. 

Aruak-kieliryhmään kuuluvien apurinã- ja 
manchineri-kansojen sekä pano-kieliryhmään 
kuuluviin huni kuinien lapset opetetaan kuvitte-
lemaan ja tuottamaan eri ympäristön elementtien 
ääniä. Kaimaanin ääntä toistetaan maniokkipelloil-
la, jotta saadaan aikaan kaimaanin voima ja jak-
setaan vetää juurekas maniokki maasta. Kun uu-
sia viljelyksiä avataan ja poltetaan kaskea, tuulen 
henkeä pyydetään paikalle musiikin avulla. Näin 
lapsille tähdennetään näkymättömien ympäristön 
elementtien merkitystä. Puuvillaa viljellessään ja 
korjatessaan tai siitä tekstiilejä kutoessaan lapset 
oppivat lauluja olennoista, jotka mahdollistavat 
puuvillapuun kasvun, sekä eläimistä, jotka innoit-
tavat tekstiilien kuvioita (Virtanen 2012). 

Amazonialla ihmisen yksilöllinen persoonalli-
suus vaikuttaa siihen, millaiseksi hänen vuorovai-
kutuksensa muodostuu ympäristön monilajisen 
(multispecies) verkoston eri elementtien välillä. Nä-
kymättömän kokemuksiin suhtaudutaan normaa-
lina osana oppimista, ihmisten terveyttä ja ihmi-
senä olemista. 

”
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Mielekäs keho ja läsnäolo
Amazonian alkuperäiskansojen parissa on osoi-
tettu olevan ”ruumillistettua ajattelua” sekä ”mie-
lekkäitä kehoja” (embodied thinking/mindful bodies) 
(Vilaça 2005; ks. Lock 1993, Strathern 1999). Erilai-
silta ympäristön elementeiltä saadaan elämän kan-
nalta välttämättömiä resursseja, ja ne identifioi-
daan erilaisten ominaisuuksien, kuten kestävyyden, 
vahvuuden, liikkuvuuden, dynaamisuuden, seural-
lisuuden, rohkeuden, nopeuden tai hyvän näkö- tai 
kuuloaistin mukaan. Erilaiset elolliset olennot vai-
kuttavat ihmisten toimintaan ja ajatteluun monin 
tavoin. Ympäristö muokkaa ja syventää ihmisten 
tietoisuutta ja mielekästä kehoa. 

Kehon maalaukset, lääkekasvit tai erilaiset or-
namentit myös muokkaavat mielekästä kehoa. Ei-
inhimilliset toimijat materialisoituvat erilaisissa 
objekteissa, substansseissa tai muodoissa, jotka 
voivat olla itsessään ihmisiä muokkaavia toimijoi-
ta. Materiaalisuus tuottaa läheisyyttä ja vuorovai-
kutusta monimuotoisen ympäristön personifioitu-
jen olentojen kanssa. Eläinten kehojen inspiroimat 
geometriset kuviot ovat portteja maailman toisen-
laiseen näkemiseen. Ne ovat yleisiä monien alku-
peräiskansojen, kuten huni kuinien ja manchine-
rien taiteessa, kankaissa ja koruissa (Virtanen ja 
Saunaluoma, painossa). Kuviot voivat antaa ihmi-
sille tavoiteltavia ominaisuuksia ja kykyjä, kuten 
hedelmällisyyttä, tietoa ja valtaa. 

Erilaiset toimijat tulevat läsnä olevaksi ja osak-
si paitsi sosiaalisia verkostoja myös materiaalista 
maailmaa. Ne mahdollistavat oppimiseen ja voi-
mistumiseen tarvittavat kokemukset, kuten uu-
denlaisen visualisoinnin. Erityisesti taiteen ja 
erilaisten luovien menetelmien avulla ihmiset pyr-
kivät tulemaan samankaltaisiksi tiettyjen luonnon-
ympäristön olentojen kanssa, mutta toisaalta he 
myös varjelevat itseään liialliselta kanssakäymisel-
tä elämälle haitallisten olentojen kanssa. 

Amazonialla näkymättömät toimijat ovat kes-
keinen osa myös moraalisen käyttäytymisen mää-
rittelyä. Useiden sairauksien ymmärretään joh-
tuvan moraalittomasta käyttäytymisestä maan, 
metsien ja vesien elementtejä kohtaan. Ylipäätään 
sairauden ja terveyden käsitys perustuu ajatukseen 
vuorovaikutuksesta erilaisten ei-inhimillisten olen-
tojen kanssa. 

Ei-inhimillisiin olentoihin kietoutunut 
historia
Apurinojen ja manchinerien suullisessa historiassa 
useat ei-inhimilliset olennot, kuten eläimet, tuulen 
henki ja palmupuiden henget, mainitaan tärkeinä 
toimijoina. Ne ovat osa näiden kansojen historiaa, 
ruumiillisuutta, ajattelua ja elinkeinoja. Apurinãt 
ja manchinerit ovat monien sukupolvien ajan tark-
kailleet ympäristöä, ja he tuntevat eri lajien omi-
naispiirteet hyvin. 

Nämä kansat myös pitävät esi-isinään useita 
lintuja ja muita eläimiä, sillä he ovat muodosta-
neet vuorovaikutussuhteen niiden kanssa, samais-
tuneet niihin ja oppineet niiltä useita kykyjä. Eläi-
met ovat usein myös antaneet elintärkeää tietoa 
yhteisölle muun muassa lähestyvästä riistasta tai 
varoittamalla vaaroista, kuten alueella liikkuvista 
petoeläimistä. Siksi niitä edelleen muistetaan ritu-
aaleissa. Niissä näkymätön tehdään näkyväksi eri 
metodien avulla ja asioiden välisissä ketjuissa voi-
daan liikkua moneen eri suuntaan, menneisyyteen 
ja tulevaisuuteen. Tämä on tärkeää identiteetille, 
jota tuotetaan sosiaalisten prosessien avulla suh-
teessa oman yhteisön jäseniin sekä muihin elolli-
siin olentoihin.

Erilaiset sukupolvien ajan jatkuneet näkymät-
tömän kokemukset, kuten eläinten äänet ja me-
teorologiset tapahtumat, vaikuttavat ihmisten toi-
mintoihin ja liikkumiseen. Amazonialla ihmisiä, 
eläimiä, maata ja kasveja ei voi erottaa maisemas-
ta, sillä maisemaa ei ole ilman niiden kollektiivia. 
Nämä eri toimijat  puolestaan ovat muokanneet 
maisemaa, sillä maisemaa tuotetaan eri entiteet-
tien liikkuessa (ks. Ingold 2011). 

Amazonialla ekologiset suhteet ja systeemit 
vaikuttavat keskeisesti ihmisten toimintaan ja 
ajatteluun. Posthumanismi ja humanistinen ym-
päristötutkimus ovat myös länsimaissa alkaneet 
purkaa hierarkkisia ajattelumalleja ja kiinnittää 
huomiotamme monimutkaisiin verkostoihin ja 
vuorovaikutussuhteisiin, jotka ovat muokanneet 
ihmistä tietynlaiseksi. Ihmisten elämän ja elin-
ympäristön nähdään siis olevan kietoutuneita 
moninaisiin muihin elämänmuotoihin ja elinym-
päristöihin (esim. Braidotti 2013, Rose ym. 2013, 
Haraway 2016, Morton 2016).
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Vertaileva mielen tutkimus
Kulttuurien vertaileva tutkimus on osoittanut, että 
yhteiskunnallisilla ja kulttuurisilla konteksteilla on 
paljon merkitystä ihmisten kokemuksiin näkymät-
tömästä maailmasta. Psykologin koulutuksen saa-
nut antropologi Tanya Luhrmanin johtama tutki-
musryhmä on Yhdysvalloissa, Intiassa ja Afrikassa 
tutkinut ihmisten kokemuksia äänten kuulemisesta 
(Luhrman ym. 2015). Luhrman on kuitenkin osoit-
tanut omassa tutkimuksessaan, että äänten kuule-
minen vaihtelee eri kulttuureissa. Yhdysvalloissa 
äänet aiheuttivat tutkittaville pääasiassa kiusalli-
sia ja negatiivisia kokemuksia. Intiassa äänet oli-
vat kaikkein positiivisimpia ja tutkittavat kuulivat 
ne sukulaisten tai esi-isien ääninä. Ghanassa äänet 
antoivat auttavia ohjeita eivätkä olleet useinkaan 
häiritseviä. Luhrman (2012) on myös tutkinut, mi-
ten Jumala puhuu ihmisille eri kulttuureissa. Hän 
on tullut tutkimuksessaan siihen tulokseen, että 
ihmisillä on erilaisia ääniä koskevia kulttuurisia 
odotuksia ja nämä odotukset ohjaavat huomioita. 
Luhrman tekee johtopäätöksen, että ihmismieles-
tä on erilaisia kulttuurisia teorioita. Joissakin kult-
tuureissa tietoisesti kultivoidaan ”mieleen” liitty-
viä toimintoja. Niissä mieleen saatetaan kiinnittää 
enemmän huomiota, mikä taas muuttaa havainto-
ja maailmasta. Esimerkiksi buddhalaisuudessa har-
joitellaan oman itsen kuuntelua. Avoimuus tietyil-
le mentaalisille tapahtumille vaikuttaa ihmisten 
kokemukseen. Luhrmanin mukaan ihmiset voivat 
opetella tuottamaan itselleen visioita sekä näkyjä.

Länsimaisessa filosofiassa ego erottaa karte-
siolaisen näkemyksen mukaisesti minän muista 
ja mielen ruumista. Mieli/ruumis-kahtiajaosta on 
käyty keskustelua pitkään. Erilaiset suuntaukset 
ovat kuitenkin pääsääntöisesti käyttäneet käsittei-
tä henkinen mieli ja fysikaalinen maailma. Kielem-
me erottaa edelleen itsemme ei-inhimillisistä olen-
noista. Mieli rajataan tiettyihin tiloihin ja aikoihin, 
mikä on vaikuttanut tiedontuotannon episteemi-
siin raameihin. 

Kuvallisia ja äänellisiä kokemuksia ei-inhimil-
lisistä olennoista pidetään länsimaissa hyvin usein 
merkkeinä mielen sairaudesta tai sen järkkymi-
sestä. Tämä perustuu pitkälti tapaan rajata asioita 
sekä käsittää ne kaksinapaisesti. Mielen on ajateltu 
olevan yksilön pään sisään rajautunut. Mieltä tu-
lisi kuitenkin lähestyä toimijoiden välisiin suhtei-

siin liittyvänä ilmiönä. Silloin mieli ja ruumis näh-
dään integriteettinä, jossa mielen kokonaisuuteen 
kuuluvat keho, muisti, hermot ja aistit (Scheper-
Hughes ja Locke 1987). Mieli nähdään tällöin huo-
koisena ja interaktiivisena.

 
Mielekäs ympäristö ja taide
Valtiollisissa kehitys-, terveys- ja talouskasvun 
suunnitelmissa ja käytänteissä ei yleensä oteta 
huomioon ihmisyyden rakentumista vuorovaiku-
tuksessa. Myöskään Amazonian alueella eläin- ja 
kasvitoimijat eivät pääse valtion talousraporttei-
hin tai selvityksiin. Nykyiset valtasuhteet pitävät 
alueen alkuperäiskansojen käsitykset marginaa-
lissa. 

Jotkut alkuperäiskansoista ovat onnistuneet 
vahvistamaan yhteisön asemaa sekä saaneet oman 
ajattelumallinsa ja sosiaaliset suhteensa hyvin nä-
kyviin ja kuuluviin suhteessa valtioon. Esimerkiksi 
huni kuin -kansa on nykytaiteen kautta saanut nä-
kyvyyttä ja luonut kontakteja muihin taiteilijoihin. 
Taide voi tehdä erilaista ajattelua ja erilaista todel-
lisuutta näkyväksi, ja siksi se on tärkeä työkalu eri-
laisten maailmojen ymmärtämisessä. Esimerkiksi 
Australian alkuperäiskansojen keskuudessa ihmi-
set muodostavat unissaan henkilökohtaisia suhtei-
ta erilaisiin olentoihin. 

Alkuperäiskansojen taide tuo kansainvälisiin 
taidegallerioihinkin vietynä sukupolvien koke-
muksia näkymättömästä näkyväksi. Alkuperäis-
kansojen taide osoittaa erilaisia suhteita asioiden 
ja olentojen välillä sekä sitä, miten maailmaa voi-
daan jatkuvasti luoda interaktiossa toisten kans-
sa. Se antaa mahdollisuuden nähdä maailman toi-
sella tavalla. Alkuperäiskansoille itselleen taiteella 
on keskeinen merkitys tiedon muodostuksessa. Al-
kuperäiskansojen taiteella on myös tärkeä poliit-
tinen tehtävä, sillä monilla foorumeilla, joissa al-
kuperäiskansoja vieläkin pyritään ”esittämään”, 
vallitsevat edelleen usein hyvin koloniaaliset rep-
resentaatiot. 

Taiteen kautta ihmisellä on mahdollisuus ker-
toa omaa historiaansa ja elettyä todellisuuttaan. 
Tämä voi olla hyvin voimaannuttava kokemus. Tai-
de voi osoittaa esimerkiksi, miten lähteet tai vuo-
ret ovat elämän antajia ja siksi pyhiä tai miten eri 
entiteetit ovat olleet yhteisön ja yksilöiden apurei-
ta ja auttajia. Tämä näkyy myös saamelaistaiteessa. 
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Erilaiset kokemukset voimavarana
Erilaiset toimijat, kuten myös maisema ja eläimet, 
tuottavat affekteja (affect): voimakkaita, tietoista 
ajattelua edeltäviä tunteita. Itse asiassa sellaisia 
kulttuurisia, mieltä koskevia teorioita, joissa rajat 
mielen ja ruumiin sekä itsen ja toisen välillä voivat 
muuttua, on laajalti. Tämä asia jää usein niukalle 
huomiolle ihmismielestä käydyssä tieteellisessä ny-
kykeskustelussa. 

Se, että länsimaissa arkipäivästä poikkeavia 
kokemuksia pidetään negatiivisina, vieraannuttaa 
monia ihmisiä omista kokemuksistaan. Intuition 
ja kuvittelun ajatellaan olevan jotain fyysistä ulko-
maailmaa vähäpätöisempää. Tämä johtuu pitkään 
vallinneesta mielen teoriasta. Henkilöt, joilla on 
kokemuksia näkymättömistä saatetaan sulkea yh-
teisön ulkopuolelle ja leimata negatiivisella tavalla 
poikkeaviksi. Usean ihmisen kohdalla elämä voisi 
kuitenkin jatkua yhteisöllisesti, ilman eristämistä. 
Monissa muissa kulttuureissa kokemukset näky-
mättömästä voivat olla voiman ja neuvojen lähde. 

Marja-Liisa Honkasalo on tutkinut niin sanot-
tuja ”kummia” kokemuksia länsimaissa ja ottanut 
lähtökohdaksi tällaisten kokemusten aktiivisen ja 
aikaansaavan luonteen. Hän on tarkastellut muun-
tunutta tietoisuuden tilaa siitä näkökulmasta, mitä 
muuntunut tietoisuus saa aikaan, ja mitä se tekee 
kokijalleen.2 Hän näkee sen Bruno Latourin käsit-
tein ilmaistuna ”toimijaverkostojen” osana. La-
tourin toimijaverkostoteoriassa esineet ja aineel-
lisuus ovat myös toimijoita. Toiminta ei käynnisty 
hänen teoriansa mukaan rationaalisen ihmisyksi-
lön mielessä, vaan se tapahtuu kollektiiveissa, joi-
hin kuuluu ihmisten lisäksi esineitä, eläimiä, tek-
nologioita ja muita toimijoita. 

Monelle näkymättömän kokemukset ovat tasa-
painon ja luovuuden lähde. Ajattelemalla, reflek-
toimalla ja tuntemalla olemassaolomme suhtees-
sa useaan toimijaan, myös ei-inhimillisiin, voimme 

2   Suomen Akatemia rahoitti Ihmisen mieli-ohjelman alla 22 
tutkimusprojektia vuosina 2013–2016. Ne tutkivat mieltä 
kulttuurisessa ja yhteiskunnallisessa kontekstissa edistäen 
monitieteistä tutkimusta. Tutkimuskohteena oli muun muus-
sa ikääntyminen, luovuus, emootiot sekä mielen terveys ja 
sairaus. Yksi näistä projekteista oli monitieteinen tutkimus-
hanke Mind and the Other – An Interdisciplinary Study on 
the Interactions of Multiple Realities, jota johti Marja-Liisa 
Honkasalo. Projekti tutki intuitiota, erilaisia kuuloaistimuk-
sia ja visualisointia. Olin mukana projektissa sen viimeisenä 
vuonna. 

nähdä toimintamme vaikutukset osana laajempia 
kokonaisuuksia. Taiteilijoille ja näyttelijöille näky-
mättömän kokemukset antavat usein inspiraatiota 
ja esimerkiksi urheilijat harjoittavat visualisaatio-
ta, mutta ne voisivat olla rikkaus myös laajemmal-
le yhteiskunnalle. 

Näkymättömän huomioon ottaminen antaa 
enemmän tilaa tuntemattoman ja epävarmuuden 
hyväksymiselle. Se antaa paremmat mahdollisuu-
det itsejärjestäytyvien mekanismien ja organismien 
toiminnalle sekä ihmisen ja ympäristön kestäväm-
mälle ja laajemmille vuorovaikutussuhteille. Erityi-
sen tärkeää se olisi ekologisten- ja ympäristömuu-
tosten keskellä, jolloin tarvitaan elinvoimaisia ja 
kestäviä yhteiskunnallisia poliittisia, sosiaalisia ja 
taloudellisia ratkaisuja.
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Facebookia ja Twitteriä sekä tilaa  
verkkokaupan etusivulta asiakaskirjeemme,  
jotta pysyt ajan tasalla uutuuksista ja tarjouksista.

Tieteessä tapahtuu -lehden lukijoille tarjoamme  
nyt kesäetuna 15 % alennuksen kaikista  
verkkokauppamme hinnoista kampanjakoodilla  
RIIPPUMATTO.  
Etu on voimassa 5.6.–6.8.2017. Lisäalennuksen saa 
myös  ale- ja tarjoushinnoista. 

  
  

  
  

  


